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Vorläufige Regionalergebnisse der Berichterstatterschätzung von Obst 
(Stand Mitte September 1971) 
Das anhaltend trockene Sommerwetter hat auch beim Obst Wachstum und Reife gebietsweise 
sehr unterschiedlich beeinflußt. Besonders in den nördlichen Landesteilen führte der Nieder-
schlagsmangel zu Trockenschäden und einem vermehrten Auftreten von Obstmaden. In den 
südlichen Landesteilen wurden die Niederschläge dagegen immerhin in vier Zehnteln der Be-
richtsbezirke als ausreichend beurteilt, so daß insbesondere im Bodenseegebiet mit teilweise 
sehr günstigen Baumerträgen gerechnet wird. Mehrere Obstbaugebiete verzeichnen allerdings 
beachtliche Hagelschäden, die sich insbesondere auf die Qualität der Obsternte auswirken. 
Nach einer ersten repräsentativen Vorschätzung liegt der Anteil der Handelsklassen A und B 
an der Gesamtproduktion von Tafeläpfeln in Standortgruppe I nur bei etwa 70°'o (gegenüber min-
destens 80% im längjährigen Mittel) und in den Standortgruppen II und III sogar nur bei 40'0. Die in diesem Agrardienst veröffentlichten Ernteschätzungen zum Stand von Mitte September 
geben einen ersten Überblick über die beachtlichen Ertragsunterschiede. 

Das Ertragsniveau der Schätzungen hat sich im ganzen gegenüber der Vorschätzungvom August 
bei Äpfeln und Birnen etwas verbessert, bei Pflaumen und Zwetschgen sowie Mirabellen und 
Renekloden geringfügig verschlechtert. Danach rechnet man jetzt im Landesdurchschnitt bei 
Äpfeln in Intensivanlagen mit 52 kg/Baum und in Standortgruppe II und III mit 51 kg/Baum, das sind etwa 26 bzw. 161Yo mehr als zur gleichen Zeit des Vorjahres, während bei Birnen (41 kg/ 
Baum) nur 87% des Vorjahresertrages veranschlagt werden. Bei Pflaumen und Zwetschgen 
bleiben die Berichterstatterschätzungen (28 kg/Baum) um 26%, bei Mirabellen und Renekloden 
(23 kg/Baum) um 29% hinter den vergleichbaren Vorjahresergebnissen zurück. Den vorausge-
schätzten Baumerträgen entspricht eine Gesamternte bei Birnen von 1, 6 Mill. dz, bei Mira-
bellen und Renekloden von knapp 91 000 dz. Die Erfahrung hat gezeigt, daß die Vorschätzungen 
jedoch noch mit einem systematischen Schätzfehlerbehaftet sind, so daß die endgültige Gesamt-
ernten etwas höher ausfallen dürften. Nach dem Ergebnis der Behangschätzung der Stichproben-
bäume der ergänzenden Ernteermittlung wird bekanntlich bei Äpfeln mit einer Gesamternte von 
10 Mill. dz, bei Pflaumen und Zwetschgen von 1, 6 Mill. dz gerechnet. Über die absolute Höhe 
der Obsternten kann daher erst endgültig berichtet werden, wenn die Ergebnisse der ergän-
zenden Ernteermittlung vorliegen. 

*) Unter dieser Kennummer werden Ergebnisse dieser Statistik von allen Statiatiachen L.andeeämtem veröffentlicht. 
Nachdruck, auch im Auszug, nur mit Quellenangabe gestattet. 
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Erntevorschätzung von Obst Mitte September 1971 

Stadtkreise 
Stuttgart 

Reilbronn 
lllm 

Landkreise 

Aalen 
Backnang 
Böblingen 

Craileheim 
Eselingen 

Göppingen 
Heidenheim 

Reilbronn 
KUnzeleau 
Leonberg 
Ludwigeburg 

Mergentheim 
Ndrtingen 

Ohringen 
Schwäbisch Gmünd 

Schwäbisch Ball 
Ulm 
Vaihingen 
Waiblingen 

Nordvllrttemberg 

Stadtkreise 
Karleruhe 
Heidelberg 
Mannheim 
Pforzheim 

Landkreise 
Bruchaal 
Buchen 
Heidelberg 
garleruhe 
Mannheim 
Moebach 
Pforzheim 
Sineheim 
Tauberbischofeheim 

Nordbaden 

44.8 54.2 

31.0 42.o 

40.0 35.0 

23.0 23.4 

26.8 54.5 
43.4 59.3 
18.8 29.2 
32.5 42.3 

50.2 44.8 
34.6 27.4 

53.6 59.4 
43.4 19.6 

32.4 61.9 

41.5 51.1 

28.3 36.8 
36.7 54.7 

52.7 61.2 

19.3 36.3 

43.5 41.2 

51.5 63.9 

31.5 40.8 

35.8 40.8 

43.4 47.7 

27.2 24.4 14.1 

31.9 41.2 20.9 

29.7 40.3 27.1 

15.0 74.1 46.4 

45.1 64.5 35.6 

28.5 41.7 12.0 
47.0 57.5 31.8 

28.1 75.0 40.0 

45.9 72.8 27.7 
47.3 54.4 34.4 

38.3 65.9 30.4 

45.2 58.3 30.6 

24.6 28.8 15.5 

40.9 52.6 28.7 

19.6 
13.0 
22.0 

7.2 
18.8 
8.1 
8.9 

13.5 
14.3 

15.5 
15.4 
6.1 

18.8 

15.3 
14.3 

17.8 
24.3 

12.0 

7.4 
13.9 
11.3 

13.3 

44.3 46.7 

6.6 17.2 27.8 

15.8 29.5 42.7 

20.9 30.9 31.5 

13.8 65.6 6o.4 

15.9 57.5 42.1 

6.3 38.7 28.o 

17.1 48.8 64.7 

13.9 66.3 70.8 

19.1 49.2 67.4 

20.1 52.1 37.6 
20.0 62.9 38.1 

14.9 53.1 55.2 

13.1 27.9 3o.8 

15.1 46.9 49.2 

28.8 
28.o 
28.0 

14.2 

23.6 
20.2 
11.4 
21.5 
22.1 
20.7 
28.2 
13.1 

36.9 
26.3 
26.6 

30.9 
35.3 
21.9 
22.3 
34.4 

16.0 
22.2 

42.9 40.1 

33.6 28.0 

31.9 34.o 

21.6 34.5 

53.0 45.6 

52.0 47.4 

28.0 40.3 

35.0 56.4 
41.6 54.5 

25.7 31.3 
54.0 40.9 

19.0 25.3 
56.1 60.0 

45.5 57.0 

35.7 30.5 

52.6 46.6 

59.6 97.7 
34.9 40.6 

39.1 43.4 

61.4 46.1 

37.8 23.4 
38.6 41.3 

25.1 15.1 

24.2 14.8 29.9 28.6 

21.0 11.0 23.0 17.0 

30.0 20.0 30.7 42.0 

11.5 9.5 28.6 25.8 

14.4 15.0 39.6 19.4 

13.3 8.8 34.8 57.6 

16.2 11.4 37.5 20.2 

20.2 9.8 39.9 24.6 

22.3 16.3 42.6 18.9 

2o.4 10.8 27.9 20.7 

21.1 9.7 32.0 18.2 

11.3 6.5 16.8 9.2 

25.1 15.0 48.6 19.7 

21.9 11.5 44.0 23.9 

21.7 22.1 29.1 11.7 

21.7 10.9 39.1 22.5 

44.8 22.1 87.3 28.3 

22.0 13.2 36.6 27.5 

20.3 3.8 37.2 18.6 

23.1 13.0 42.9 29.6 

13.6 10.5 20.5 12.7 

18.0 10.3 32.5 21.5 

21.0 12.1 37.9 24.2 

17.1 9.1 20.9 13.2 

36.0 20.3 38.4 4o.6 

23.4 14.0 19.9 44.5 

30.0 15.9 50.0 31.9 

20.1 9.5 37.2 29.3 

13.6 7.4 26.5 20.6 

34.8 16.7 54.2 41.6 

26.5 9.8 59.1 24.6 

20.5 12.3 41.8 61.8 

28.5 14.6 35.1 12.5 

24.4 18.6 36.6 20.9 

14.1 14.8 48.2 24.4 

12.4 9.3 28.3 17.6 

24.3 12.8 41.6 28.8 
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(doch: ?rntr.vorschätzunF von Obst Mitte Srotembcr 197, 

Stadtkreise 

Freiburg im Breisgau 

Baden-Baden 

Landkrci:;e 

12,0 24,0 12,0 7,0 19,1 20,0 10,0 7,0 14,9 
20,0 40,0 10,0 3,0 33,1 4o,o 15,0 6,o 31,0 

14,o 

15,0 

Bühl 

Donaueschingen 

Emmendingen 

Freiburg 

lioehschkarzwald 

Kehl 

Konstanz 

Lahr 

Lörrach 

Miillheim 

Offenburg 

Hastatt 

Säckingen 

ftockech 

Uberlingen 

Villingen 

Waldshut 

Wo1fach 

Siidbaden 

Landkreise 

Balingen 

Biberach 

Cal. 

Ehingen 

Freudenstadt 

Hechingen 

Ilorb 

Münsingen 

Ravensburg 

Reutlingen 

Rottweil 

Saulgau 

nigmaringen 

Tettnang 

Tübingen 

Tuttlingen 

Wangen 

Süd.iirttemberg-Hohenz. 

Baden-Württemberg 

August 1971 

Mitte September 1970 

Endgültig 1970 

Mittel 1965/70  

55,3 76,6 53,1 32,5 74,4 83,1 52,0 19,6 74,8 48,8 
5,8 29,6 13,0 10,0 28,5 20,7 10,5 9,8 19,9 11,2 

73,6 82,5 33,0 9,8 77,1 65,2 32,2 12,2 55,8 32,9 
47,0 93,3 31,0 21,0 87,6 64,5 30,8 18,9 54 ,3 39,5 
22,1 31,8 21,8 1,,3 31,0 30,9 14,8 18,6 29,5 16,9 
64,5 77,3 2.8,2 14,8 72,0 72,1 32,h 13,9 59,3 29,0 
28,6 39,2 15,9 8,4 35,33 34,7 11,6 7,5 29,8 10,8 
47,9 94,3 4o,1 1,7,1; 86,3 76,9 32,1 18,0 59,0 29,7 
28,2 56,1 19,9 11,,5 51,9 50,2 17,6 13,8 43,6 21,4 
53,0 98,5 30,7 21,6 90,4 71,' 3o,6 ,9,0 61,6 35,5 
41,2 74 ,6 43,6 24,4 72,0 51,1 28,^ 22,8 44,3 52,1 
35,7 50,1 15,7 ),6 45,8 26,6 15,9 7,7 23,7 14,5 
47,4 86,6 29, 4 23,6 77,0 50,1 21,6 15,2 41,4 48,8 

102,9 67,8 30,9 12,7 64,4 6o,9 44,7 16,8 55,8 19,2 
55, 4 77,6 46,1 13,9 75,3 74 ,4 33,9 12,6 67,8 37,9 
30,6 25,6 19,3 11,2 24,2 11,5 4,8 1,3 9,4 6,o 
85,6 66,3 31, 1 11,6 63,5 35,4 28,9 9,5 34,o 19,8 
64,o 67,5 43,6 27,2 66,6 56,4 46,7 25,1 53,6 14,o 

6o,5 69,4 29,0 14,7 64,9 52,8 26,6 13,8 46,1 35,9 

12,4 30,0 16,o 8,2 28,6 26,7 12,9 8,2 25,0 11,3 
54,5 65,1 33, 4 23,3 62,4 47,3 23,3 17,0 43, 1 17,3 
47,4 46,8 18,7 12,1 44,4 54 ,5 16,7 7,6 48,9 24,2 
53,8 89,6 41,6 15,2 86,1 4 5,3 25,6 17,6 42,7 29,6 

- 39,4 11,0 8,5 36,9 36,o 8,8 6,9 31, 4 15,2 
19,2 37,2 16,4 10,4 35,2 35,5 15,8 9,2 32,3 16,7 
36,8 37,8 18,3 7,0 36,8 31,0 14,7 6,7 28,9 10,1 

- 19,9 8,4 10,8 19,4 11,9 8,o 4,7 11,5 4,4 
64,2 106,5 52,8 35,9 101,2 88,o 39,8 28,1, 72,8 36,8 
28,2 33, 4 20,0 13,0 31,5 45,0 18,1 8,8 36,3 27,2 
20,7 33,5 23,3 9,2 32,0 28,4 17,5 7,9 25,1 19,2 
56,8 68,4 49,9 25,4 67,5 56,3 4o,1 22,0 53,9 16,7 
55,3 43,5 21,6 11,7 41,6 40,3 35,1 14,o 38,9 12,9 
65,2 99,5 43,0 18,4 92,5 74,6 31,9 15,6 52,5 32,6 
27,7 66,3 26,9 17,0 62,8 54,9 15,3 9,4 46,3 34,1 
45,2 14,5 11,3 1,0 14,o 9,9 6,6 8,8 9,4 8,7 
34,4 82,2 38, 4 20,3 78,9 73,8 20,1 16,4 65,3 21,6 

59,6 59,0 29,0 14,6 56,1 49,3 23,9 12,9 43,2 22,4 

51,9 54 ,9 27,0 15,0 51,0 48,9 23,0 12,6 41,1 28,2 
50,1 55,0 26,9 15,3 51,0 u6,5 22,6 12,5 39,3 28,7 
41,1 47,0 25,0 15,0 43,9 55,6 27,4 15,0 47,0 38,1 
43,6 48,3 25,2 14,5 45,0 57,4 28,0 14,5 48,4 37,6 

46,4 21,4 12,0 39,1 33,8 
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Erntrvorschkitzunr von Obst nach Obstbaugrbirrtrn Mitte Srntrmbrr 1971 

i p f e 1 Birnen 

Standortgruppen 11 und III 

Obatbauge,biet 

Standort-

gruppe I 
(Intensiv-
anlagen) 

Viertel-

 

stämme 
und 

Baumste-8 

SpindelbBsche, 

Spindeln 
und 

zusammen 

Spaliere 

Viertel-

 

stämme 
und 

Busd,b3u■e 

Pflaumen 

und 

Zwetschgen 

Noch- und 
Halt` 

stimme 

Spindeln 
und 

Spaliere 

Hode und 
Halb-

 

stumme 

insgesamt 

Durchschnittlicher Baumertrag in kg 

Oberes Neckartal 
:. ofel 55N, Pflaumen und 'Zvrtrchren 
18%, Birnen 16%, Kirschen 9:i 

Unteres Neckartal und Zabergäu 
Äofel 54%,  Birnen 18%, 
Kirschen 7% 

Murrtal 
Äpfel 59 % 

liemstal 
Änfel 60%, Pflaumen und Z, ete:chgen 
15%, Kirschen 8 S 

Kocher- und Jagsttal 
Äpfel 58%, Pflaumen und Z,r Lsrhgrn 
19%, Birnen 17 p 

Pfinz-, Enz- und Albtal 
Äpfel 37%, Birnen 18Ä, Pflaumen 
und Zr,etschrr.n  18%, Pfirsiche 10 %, 
Kirschen 9%, Mirabellen und 
kenekloden 6 % 

Kraichgau 
Äpfel 44%, Birnen 20%, Pflaumen 
und Z,-r.tscY.gen17%, Kirschen 9 :, 

Bergstraße 
Äpfel 39%, Pflaumen und Zvetschgen 
17%, Birnen 16%, Pfirsiche 12 %, 
Kirschen 11 % 

Markgräflerland 
Äpfel 38%, Pflaumen und Z,(,techgen 
22 %, Kirschen 15 % 

Breisgau 
Äpfel 35 %, Pflaumen und Zreschgen 
27%, Kirschen 9%, Pfirsiche 9 % 

Kaiserstuhl 
Äpfel 41%, Pflaumen und Zectschpen 
23%, Kirschen 10%, Pfirsiche 9 % 

Ortenau und Bühlergegend 
"Pflaumen und Z,:etnchr,en40 
Äpfel 28 %, Kirschen 11 
Pfirsiche 7 % 

Bodensee 
Äpfel 77 %  

32,7 51,7 25,5 15,7 4),o 48,7 18,8 9,7 4o,3 27,7 

46,2 50,8 26,2 16,o 45,3 44,3 21,6 11,8 33,9 21,7 

26,8 54,5 23,6 18,8 53,0 45,6 14,4 15,0 39,3 19,4 

39,8 42,1+ 22,2 13,7 39,8 48,2 20,1 13,8 37,8 19,9 

51,6 46,L 26,o 13,^ 1,4,8 63,7 33,5 11,0 57,3 21,3 

31,1 67,1 31,3 10,5 57,3 55,7 23,7 lo,4 46,4 21,9 

45,2 6o,6 33,3 15,2 54,8 50,1 17,4 13,4 43,8 27,3 

44,4 59,3 28,4 18,3 45,5 58,7 27,4 14,4 43,4 49,o 

46,6 73,5 24,2 17,8 67,7 57,6 22,7 15,7 50,1 27,9 

46,0 83,3 21,6 13,7 74,3 50,1 19,4 12,9 38,8 36,2 

73,6 82,5 33,0 9,8 77,1 65,2 32,2 12,2 55,8 32,9 

41,5 65,6 30,5 17,9 61,9 49,3 27,1 15,1 43,2 44,4 

62,5 94,4 47,3 21,6 89,8 78,7 35,0 18,2 63,6 36,5 



kg 

dz 

Ertrag je Baum 

Ertrag insgesamt 

9 243 103 

48.3 

4 468 440 

4 193 296 1 190 675 1 689 866 2 169 266 9 243 103 9 243 103 

47.7 52.6 69.4 99.o 94.9 55.0 
1 999 324 625 930 1 172 565 1 280 455 5 078 274 5 079 739 

140 496 

15.1 

21 191 

85 871 

15.1 

12 978 

29 705 

14.C-

 

4  337 

302 112 

15.3 
45 091 

302 112 

15.0 

45 302 

14.7 

6 776 

46 040 302 112 

14.9 

43 685 

Mittel Endgültig 
1970 1965 / 70 
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Noch: Erntevorschätzung von Obst Mi`te September 1971 

Regterungsbezirk Baden-Wrttenberg 

Sod-
rOrtteeberg-
Hohenzollern 

Mitte 
Sept«6"9 

1971 

Vor-
Schatzung 
August 
1971 

 

Südbaden 
Gegenstand Mord-

rürttenberg Mordbaden 

Ä p f e l  

1) 1) 
1 098 798 559 153 730 248 1 175 281 3 563 480 3 563 480 3 563 480 

43.4 40.9 6o.5 59.6 51.9 50.1 43.6 
477 073 228 804 441 439 700 664 1 847 980 1 785 154 1 555 003 

535 263 220 138 145 314 186 085 1 086 800 1 086 8,00 1 086 8oo 
25.1 28.7 29.0 29.0 27.0 26.9 25.2 

134 455 63 237 42 132 53 978 293 802 2^1 962 274 111 

4 869 055 1 496 684 1 881 220 2 385 056 10 632 015 10 632 015 10.632 015 
44.3 46.9 64.9 56.1 51.0 51.0 45.0 

2 154 970 702 165 1 221 473 1 338  770 5 417 378 5 417 792 4 786 245 

5 967 853 2 055 837 2 611 468 3 560 337 14 195 495 14 195 495 14 195 4 '5 
44.1 45.3 63.7 57.3 51.2 50.7 44.7 

2 632 043 930 969 1 662 912 2 039 434 7 265 358 7 202 946 6 341 248 

B i r n e n  

Hoch- und Halbstämme 

Ertragfähige Bäume 

Ertrag je Baum kg 

Ertrag insgesamt dz 

Viertelstämme und Buschbäume 

Ertragfähige Bäume 

Ertrag je Baum kg 

Ertrag insgesamt dz 

Spindeln und Spaliere 

Ertragfähige Bäume 

Ertrag je Baum kg 

Ertrag insgesamt dz 

Insgesamt 

Ertragfähige Bäume 

Ertrag je Baum kg 

Ertrag insgesamt dz 

1 179 977 542 923 526 496 598 713 2 848 109 2 848 log 
46.7 49.2 52.8 49.3 48.9 46.5 

551 435 267 198 278 211 295 422 1 392 267 1 325 701 

1 682 117 737 203 67o 989 755 916 3 846 225 3 846 225 3 846 225 
37.9 41.6 46.1 43.2 41.1 39.3 48.4 

638 177 307 012 309 238 326 212 1 580 639 1 911 322 1 861 o41 

3 884 34.; 

34.1 

1 519 763 

1) Aufgrund der vorläufigen Ergebnisse der Fortschreibung der Obstbaumzählung 

290 627 130 313 86 335 95 561 602 836 6o2 836 
21.0 24.3 26.6 23.9 23.0 22.6 

61 128 31 62`3 22 999 22 961 138 617 136 341 

211 513 63 )67 58 158 61 642 395 280 395 280 

12.1 12.8 13.8 12.9 12.6 12.,-

 

25 613 8 185 8 028 7 929 49 755 49 280 

Standortgruppe I (Intensivanlagen 

Ertragfähige Bäume 

Ertrag je Baum kg 

Ertrag insgesamt dz 

Standortgruppe II und III 

Davon: Hoch- und Halbstämme 

Ertragfähige Bäume 

Ertrag je Baum kg 

Ertrag insgesamt dz 

Viertelstämme und Buschbäume 

Ertragfähige Bäume 

Spindelbüsche,Spindeln und 
Spaliere 

Ertragfähige Bäume 

Ertrag je Baum kg 

Ertrag insgesamt dz 

Zurammen 

Ertragfähige Bäume 

Ertrag je Baum kg 

Ertrag insgesamt dz 

Ä p f e l insgesamt 

(Standortgruppe I,II und III) 

Ertragfähige Bäume 

Ertrag je Baum kg 

Ertrag insgesamt dz 

                

13 0'06 093 

4?.4 

6 294 458 

2 848 log 

57.4 

1 634 574 

602 836 

28.0 

169 060 

395 280 

14.s 

57 407 

2 848 10? 

4-.4 

1 322 22 

502 236 

21. 

128 Fs2 

401 203 

ee

 12.0 

c  :43 



 

- .. , let 

 

. Oegsaetaad 

  

- »0-

   

!ochs Erst Utaung von Obst Mitte September 1971 

dbe - k* ttaawo 

  

vw-
emehm 
Annt 
19n 

letb . 

tgfl 

IN-
wretsawm- 
w*MOllaw 

fett• 

*5170 

inepeitig 

im 

fWd- 
e HIN»9 

SD*WM mwown 

Pflaumen und Z v e t s e h g e a  

 

Irtragi'Ehige BEum 

Ertrag je Bam kg 

Ertrag iasgesaat da 

1 645 470 838 440 1 287 824 686131 4 457 865 4 457 865 4 457 865, 4 316 604 

24.2 28.8 35.9 22.4 28.2 28.7 37.6 33.8 

398 404 241 346 462 573 153 599 1 255 922 1 278 944 1 678 247 1 459 282 
  

  

Ead6Ultige Eratesohätsung von Obst Mitte September 1971 

rirabellen und Renekloden  

 

Ert»4fmat nu» 137 832 102 834 115 868• 34 575 391 109 391 109 391 109 388 650 

Ertrag je Baum kg 22.9 25.5 23.1 17.9 23.2 .23.4 32.5 25.1 

Ertrag tangemmt da 31 583 26 205 26 750 6 175 90 713 91 684 127 228 97 679 

Davmt 

gelbetverbrsseb als Bebst ff 25 22 15 37 22 20 23 

da 8 o44 5 718 3 968 2 268 19 998 25 468 22 066 

Selbstverbreuoh als Ver- % 30 29 33 29 31 33 29 

vertungsobet da 9 554 7 706 8 708 1 793 27 761 42 419 28 578 

 

Eeebet sm Verkauf 22 23 25 19 23 

da 6 872 6 066 6 798 1 151 20 887 

 

23 25 

29 481 24 716 

Verwrtmgeobst mm Verkauf 5i 

da  

23 26 ' 27 15 24 24 23 

7 113 6 715 7 276 963 22 o67 29 860 22 319 

 

1 

         




